
5 年図画工作 年間指導計画表
図工教材

開隆堂 日文

二期

日本文教出版（27年度版教科書）
学期 時間 題材名 教科書

ページ 該当教材
前期

後期

１学期

２学期

３学期

1
1
2
2
2
2
4
2
3
3
3
2
3
3
3
6
4
4
6
2
2
2
2
4
4
6
6
6
4

見つめて 広げて
形や色を楽しもう
心のもよう
カードを使って
感じを見つけよう
作品のストーリーを考えよう
糸のこスイスイ
消してかく
コマコマアニメーション
おどれ！わりピンキャラクター
めくれ！変身パラパラアニメ
あんなところでこんなところで
心の形
ねん土をねって
ねん土をけずって
使って楽しい焼き物
じっと見つめてみると
立ち上がれ！マイ・ライン
くねくね糸のこパズル
まだ見ぬ世界
光のハーモニー
人工の光で
自然の光で
ミラクル！ミラーステージ
物語から広がる世界
伝え合いたい思いや気持ち
大好きな場所を伝えたい
大事なことを伝えたい
刷り重ねて表そう

2
裏表紙
8
10
10
10
12
14
16
16
16
18
20
20
20
34
22
24
26
32
36
36
36
38
40
42
42
42
44

スーパーカルモ、スーパーカルモ４色セット、スーパーカルのび

本木節、やまぶき、クレイド

セラミド、LEDキャンドル

ＬＥＤライト３灯丸型、タッチライト、ＬＥＤキャンドル

ミラクル！ミラーステージセット、スーパーカルモ、スーパーカルモ４色セット、スーパーカルのび
貼り絵セット

二期

開隆堂（27年度版教科書）
学期 時間 題材名 教科書

ページ 該当教材
前期

後期

１学期

２学期

３学期

4～ 6
2
4～ 6
2～ 4
2
4～ 6

4～ 6
2
4～ 6

2
2
6
4～ 6
4～ 6

春を感じて
切ったねん土の形から
糸のこのドライブ
めざせ、ローラーの達人
「かくれんぼさん」をさがせ！
くるくる回して
ビー玉、大ぼうけん
クルリンげきじょう
流れる風をつかまえて
でこぼこ広場に絵の具が走る
「そのば」くん登場
自然の中で感じたことを…
見える見える！　遠くに、近くに
色を重ねて、ゆめを広げて
だんボールで、試して、つくって
線が包んだ形、線がつくった形
伝えたい気持ちを箱につめて

8・9
10・11
12・13
14・15
16・17
20・21
21
22
23
24・25
26・27
28・29
30・31
32～34
35～37
38・39
40・41

本木節、やまぶき、クレイド、セラミド

クランク芯材セット、スーパーカルモ、スーパーカルのび

リキッドねんど、白ダンシート

スーパーカルモ、スーパーカルモ４色セット、スーパーカルのび

表は年間指導計画がスムーズに組めるよう鑑賞など全ての題材名と時間を表記しています。


